
 

Numero di Procedimento: A27-20-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 15 giugno 2023 Deliberazione n. 20 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore dell’Impresa 
Trombi Costruzioni s.r.l. di Langhirano (PR). 

 
 
  
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Tecnica Idrografica Piemonte Orientale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A27-20-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001;  

VISTO l’art. 73 del D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che l’utilizzazione di uno strumento come l’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., consente la razionalizzazione della spesa per lavori, beni e servizi, il supporto alla 
programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di affidamento dei 
singoli appalti, il  conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il 
miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento della specializzazione 
delle competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un 
risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima; 

RICORDATO che con propria Deliberazione n. 25 del 17/12/2018 era stato approvato il Bilancio dei Previsione 
per l’esercizio 2019, e l’elenco interventi del Programma Triennale AIPo 2019/2021 nell’ambito del quale, 
per l’annualità 2019 era stato previsto l’Accordo Quadro Biennale 2019/2020 per i “lavori di manutenzione e 
gestione opere elettromeccaniche, impianti, strumentazioni e opere civili relativi alla stazione di 
sollevamento del Rio Loreto in comune di Alessandria”, nelle more della definizione del collaudo 
dell’impianto stesso, Accordo Quadro avviato poi nel corso del 2021, per un importo complessivo per ogni 
annualità pari a € 177.500,00 e che con propria Deliberazione n.38 del 29/12/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e il Bilancio Pluriennale per gli esercizi finanziari 2021/2022/2023, 
nell’ambito del quale erano previsti gli interventi relativi all’Accordo Quadro per lavori di manutenzione 
ordinaria di opere idrauliche di AIPo – Piemonte Orientale Triennio 2021/2023 - 1° Lotto (Fiume Tanaro e 
affluenti da Ceva (CN) ad Alessandria)”, per un importo complessivo previsto per l’annualità 2023 pari a € 
470.000,00; 

EVIDENZIATO che la stipula dell’Accordo Quadro Biennale per lavori di manutenzione e gestione opere 
elettromeccaniche, impianti, strumentazioni e opere civili relativi alla stazione di sollevamento del Rio Loreto 
in comune di Alessandria (classifica lavori: AL-E-316M), avvenuta con Scrittura Privata Rep. 417 del 
14/05/2021,  risulta fondamentale per il mantenimento nel tempo della funzionalità, delle caratteristiche di 
qualità, e dell’efficienza di tutte le opere elettromeccaniche, elettriche, strumentazioni e opere civili che 
caratterizzano i manufatti, considerata l’importanza di tale chiavica, costruita a ridosso della confluenza del 
Rio Loreto in sponda sinistra del Fiume Tanaro, a difesa della località Osterietta della città di Alessandria, in 
quanto, con l’entrata in funzione dell’impianto di pompaggio, costituito da sei pompe idrovore, a determinati 
livelli idrometrici del Fiume Tanaro prestabiliti con la chiusura delle due paratoie esistenti, viene consentito 
lo smaltimento della portata in arrivo dal Rio Loreto e impedito il rigurgito delle acque di piena del Fiume 
stesso; 

CONSIDERATO che gli interventi manutentivi da eseguirsi nell’ambito dell’Accordo Quadro su tale struttura, 
attraverso l’espletamento delle attività necessarie, pianificate e programmate nel piano di manutenzione, al 
fine di conservare nel tempo la funzionalità dell’impianto, risultano di rilevante importanza, configurandosi 
la stazione di sollevamento del Rio Loreto, quale opera idraulica strategica di protezione civile per il 
contenimento dei livelli di piena del Fiume Tanaro nel nodo idraulico di Alessandria, ricadente all’interno 
della APSFR Distrettuale “Fiume Tanaro ad Alessandria”; 

VALUTATO che per l’intervento attuativo dell’Accordo Quadro in questione, relativo all’annualità 2022, non 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A27-20-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

si era provveduto all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo netto di € 118.249,48 oltre a IVA 
al 22% per un importo complessivo di € 144.264,37, a favore dell’Impresa appaltatrice Trombi s.r.l.; 

ACQUISITA la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Tecnica 
Idrografica Piemonte Orientale (allegato A) inerente il riconoscimento del debito accumulato, senza 
corrispondente impegno di spesa, verso l’Impresa appaltatrice Trombi s.r.l., che ha tuttora in corso le attività 
di manutenzione programmate e non procrastinabili, in forza degli interventi di Accordo Quadro consegnati 
sulla base della Scrittura Privata Rep.417 del 14/05/2021; 

TENUTO CONTO che nella predetta Relazione il Responsabile del Procedimento ha dichiarato che: 

- gli importi da impegnare trovano completa copertura nell’ambito delle risorse previste per il 2023 per i 
lavori “AL-E-320-M - Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria di opere idrauliche di AIPo – 
Piemonte Orientale Triennio 2021/2023 - 1° Lotto (Fiume Tanaro e affluenti da Ceva (CN) ad Alessandria)” 
pari a € 300.000,00 (Capitolo 107003-2); 

- il debito fuori bilancio è legato unicamente alla mancata assunzione dell’impegno di spesa; 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 12/06/2023, allegato B alla presente delibe-
razione a formarne parte integrante; 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Tecnica 
Idrografica Piemonte Orientale (allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  

2) Di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di 
cui alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 144.264,37; 

3) Di acquisire il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 12/06/2023, allegato B alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante; 

4) Di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto;  

5) Di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti; 

6) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A27-20-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianluca Marco Comazzi 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


